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į. DIDELIS SPROGIMAS LAIVE 
“BIDWELL”.

K? Iš Pensilvanijos (Š. A) prane
ši ša, . kad laike įvykusių ketu- 
■ rių sprogimų laive “Bidwell”, ku 
É ris vežė naftą, kilo didelis gais- 

ras, žuvo
r .11 sunkiai

apie 10 jūreivių ir 
sužeista.

PRARIJO NUSIŽENGIMO ĮRO
DYMĄ.

Kolumbijoje buvo teisiamas tu
las Nicolas Cerea, kuris atsakinė
damas į teisėjo klausimus, paste
bėjo ant stalo gulintį kvitą, vic- 

ra. Anintėlį jo kaltės įrodymą
Teisiamasis žaibo greitumu pa
griebė kvitą ir nurijo. Nesant į- 

'• rodymo, byla turėjo būti atidėta, 
Į bet vistik kaltininkas pasodintas 

I iki bus surasta nauji įrodymai.

VOKIETIJA IMPORTUOS MĖ
SĄ l£ ARGENTINOS.

Vokietijos Reichstagas nutarė 
leisti įvežti kasmet po 50.000 to- 

^ nų ^iėsos iš Argentinos. Įstatymo 
į" projektą patiekė socialdemokrato 

partija. Įstatyme numatyta, kad 
mėsa būtų pervežama tik vokie
čių laivais.

ŽENEVOS KATEDROS BOKŠTE 
PLEVĖSAVO RAUDONA VĖ

LIAVA.
Dvi dienas plevėsavo revoliuci

nė vėliava, iškelta Šv. Petro ka
tedros bokšte Ženevoje. Pagalinus 
Iššaukti gaisrininkai, kurie tega- 
Įėjo vėliavą prašalinti tik sudras- 

. kant ją į gabaliukus. Vėliava bu- 
'■ vo su Sovietų emblema ir sekan

čiu užrašu: “Prieš tuos, kurie pa- 
jaiko karą, tik revoliucija suteiks 

' jums taiką”.

ŠEŠI MILIONAI LAISVŲ PA
SAULIO PILIEČIŲ PRAŠO

TAIKOS.
\ Penkiolika internacionales mo- 

' tcni. lygos “Už Taiką ir Laisvę”
atstovių, įteikėTautų Sąjungai 

pj .Ženevoje prašymą, pasirašytą še- 
fių milionų asmenų prašant tai
kos.

POLITIKU
Anglijos parlamentas; priėmė finansų ministerio 

Chamberlaino patiektąJįstatymo projektą, pakėli
mui muitų mokešcių dešimčia nuošimčių, visoms į- 
vežamoms prekėms išskyrus: grūdus, duoną, mėsą 
vatą ir vilnas. I

Anglija pakeldama muitus mano išlyginti savo 
komercini balansą, kuris šiuo laiku yra pasyvus.

Nevertėtų pamiršti, kad Š. A. Suv. Vai., norėda
mos pastatyti savo šalies industriją toje pat aukš
tumoje, kokioje buvo pasauliniam karui pasibai
gus, pakėlė muitus visoms įvežamoms prekėms. 
Kitos valstybės pasekė tuo pat keliu. Pagalios ga
vosi, kad Suv. Vai., nenorėdamos įsileisti svetimų 
prekių greitu laiku neturėjo kur padėti vietoje pa 
gamintas. Tuojaus prasidėjo visam krašte firmų 
bankrutavimas ir kaip bematant priviso milionai 
bedarbių. Apart to, įtraukė Visą pasaulį į muitų 
karą, kuris šiuo laiku plečiami nepaprastu greitu
mu. Besiplečiant muitų karui,'kartu didėja bedar
bių armija, kuri šiuo laiku siekia arti 40.000.000 
visame pasaulyje.

Ką mano dabartiniai pasaulio valdovai? Nejau
gi jie nesupranta, ar nenori suprasti, kad tie 
milionų alkanų bedarbių yra pasirįžę kiekvienu 
laiku stoti kovon už kąsnį duonos.

Buvęs Belgijos ministeris pirmininkas Vander 
veide, atstovas nusiginklavimo konferencijoj nuo 
antrojo socialistų internacionalo, kuriam priklau
so šeši milionai organizuotų darbininkų, nuo 35 
valstybių, pareikalavo visiško pasaulinio nusigink
lavimo; perspėdamas, kad ištikus naujam karui 
darbininkai atsisakys eiti į mūšius. Taip pat par 
reikalavo, kad tuojau būtų panaikintas skirtumas 
tarp laimėjusių ir pralaimėjusių pasaulinį karą. 
Kiekvienas darbininkas privalo žinoti, kad tik ge
rai organizuoti viso pasaulio darbininkai gali ne 
prileisti militaristus prie naujų pasaulio skerdynių

Tuo metu, kada Shanghajui vyksta žiauri kinų i 
japonų kova, pastarieji pasauliui skelbia, kad jie 
trokšta taikos ir gerbūvio tolimuose rytuos.

Japonų valdžia išsiuntinėjo visoms savo atsto 
vybėms ir konsulatams cirkuliarus, motyvuodami 
teisėtomis visas karo operacijas nukreiptas prieš 
kinus. Cirkuliaras prasideda gan gražiais žodžiais

APŽVALGA
“Tai yra nepakeičiama Japonijos valdžios politi
ka, visais galimais būdais užtikrinti ramybę ry 
tuose ir prisidėti prie taikaus pasaulio progreso”. 
Toliau nurodomos visos priežastys, kurios priver
tė japonus imtis ginklo ir, žinoma, visame kaltina 
mi kinai.

Kame gi tas kinų kaltumas. Gal japonų akimis 
žiūrint kinai yra kalti tame, kad pradėjo atbusti 
iš šimtmetinio letargo ir pamatę, kad Kiniją val
do visi, apart pačių kinų, ėmė reikšti nepasitenki
nimą.

Tiesa, paskutiniaisiais metais, visame krašte 
prasidėjo nacionalistinis judėjimas vedamas mai 
šalo Chang - Kai - Schek.

Greit atsirado grynai kiniškos firmos, kurios pra 
dėjo konkuruoti su svetimu kapitalu. Kinai sup
rato, kad jie patys gali būti savo šalies šeiminin
kai ir pradėjo neoficialiai boikotuoti užsienio pre 
kės, ypač japonų. Iš to pradėjo kilti kinų ir - ja
ponų tarpe įvairūs nesusipratimai Japonija pa
naudodama tą progą, pradėjo tyčia provokuoti ki
nus, kad šie darytų pasikėsinimus prieš japonus, 
kurių pilni Kinijos miestai. Toks japonų planas 
puikiausia pavyko. Įvykusieji japonų - kinų kivir 
čai Mandžūrijoj davė japonams progos okupuoti 
visą Mandžūriją. Apie Mandžūrijos užgrobimą ja
ponai jau iš seno galvojo ir turėjo puikiai paruoš
tus planus, kuriuos pagaliau įvykdė. Kad greičiau 
įgavus visas teisias Mandžūrijoj, visokiais būdais 
provokuoja kinus, kad tik šie paskelbtų jiems ka
rą. Tą puikiai patvirtina įvykiai Shanghajųj. Ki
nai supranta japonų planus ir karo neskelbia tik

* ginasi nuo užpuolimų.
Kinai laukia užtarymo iš Tautų Sąjungos bet 

kaip matyt ši yra bejėgė. Visos Kinijos protesto no 
tos lieka be pasekmių. Kaip suprasti tokį Tautų 
Sąjungos pasyvumą, gal būt del to nieko nedaro, 
kad daugelis didžiųjų valstybių turi Kinijoj pel 
ningas konsesijas, kuriomis jos suinteresuotos ne 
mažiau už pačius japonus.

Suinteresuoti savo pelningom konsesijom nori, 
kad kinai ir toliau būtų bejėgiai ir negalėtų atsis
pirti prieš žiaurų išnaudojimą.

Pakol pasaulyje viešpatauja jėga ir gobšumas 
Kini ojos padėtis labai ūkanota.

Prancūzų konsulas apsilankė I vieną diviziją pėstininkų. Mes 
savo piliečių kolonijoj, kuri smar ' 
Idai paliesta žemės drebėjimo. 
Konsulas esąs labai susirūpinęs 
ir žadėjo jiems Suteikti pagalbą.

džiaugiamės, kad jie mums atiden 
gia savo planus.

mas įsitikinęs, kad deivė Kandi- 
ammau yra užsirūstinusi, kam 
jis nešventė jai skirtą šventę, va- 
dovaujanties kai kuriomis indų 
tikybinėmis dogmomis, nuramini
mui tokio deivės įnirtimo, reikia 
paaukoti vyriausio sumaus krau
jas. Indų dvasininkas visai ne
dvejodamas papiovė savo 12 me
tų sūnų ir jo kraują išpylė ant 
deivės aukuro. Vėliau pats pasi
davė policijai."

PAKEITĖ CIVILĖS GVARDI
JOS VADĄ.

Iš Madrydo praneša, kad gene
rolas Sanjurjo, buvęs iki šiam 
laikui Ispanijos civiles gvardijos 
vadu, nuo tų pareigų atleistas ir 
paskirtas muitinių gvardijos va
du. Civiles gvardijos vadu paskir 
tas generolas Cabanellas.

BALTASIS KINŲ GENEROLAS
Generolas Chang, kinų oro lai

vyno vadas yra Š. amerikietis 
Bert Hali. Didžiojo karo metu 

,±arnayp pagarsėjusioje. Suv. Vąls. 
oro eskadrilėje “'Lafayette” Da
bartinis generolas Chang yra 
skaitomas vienu iš geriausių laku 
nų pasaulyje. 1929 metais priėmė 
kinų pavardę Chang ir vadovavo 
kai kurioms 
lims. Turi 
amžiaus ir 
karuos. Jis
pavojingiausiuose mūšiuose.

Visiems kariškos dvasios asme
nims patartina važiuoti j Kiniją, 
ten ras gerą dirvą patenkinimui 
savo kraugeriškų jausmų.

kinų kariumenės da- 
keturiasdešimt metų 
visą laiką praleidžia 
visuomet dalyvauja

ŠARKIO NUOMONĖ APIE 
DEMPSE/Ų.

Šiaurės Amerikos bokso eempi- 
jonas Jack Sharkey — Jiuzas Žu
kauskas, nepersenai pasirašė kon 
traktą kumščiuotis su vokiečiu 
Schmeiling už pasaulinį čempio
natą ir pareiškė, kad jis sutinka 
kumščiuotiš su kadaise buvusiu 
pasaulio čempionu Jack Demp
sey kiekvienu . laiku. Bet Šarkis 
netiki, kad Dempsejus grįžtų 
prie kumštynių.

JAPONAI OKUPAVO BARBI
NĄ.

Japonų kariuomenė, vadovau
jant generolui Tomon, užėmė Har 
biną.

Kinų kariuomenė, vadovaujant 
generolui Ting - Chao, smarkiai 
priešinosi, bet negalėdami atsi
laikyti prieš japonų techniką, ap
leido miestą palikdami daugybę 
užmuštų ir sužeistų.
PAPIOVĖ SAVO SŪNŲ NURA

MINIMUI DEIVĖS PYKČIO.
Vienas indų dvasininkas, bųda-

KINAI NUGALĖJO JAPONUS 
ORE.

Kinų avijacijos vadovybė pra
neša, kad viena kinų oro eskadri
lė, atvykusį į Shanghajų, turėjo 
susikirtimą su japonų lakūnais. 
Kinų lakūnai numušė vieną japo
nų orlaivį, o kitus privertė nusi
leisti.

Japonų spauda kinų 
mus užginčina. >

ŠARVUOTAS LAIVAS 
BIAMS.

Švedijos vyriausybe
laivą “Niobė” atidavė bedar
biams. Čia bedarbiai įsitaisys 
sau gyvenamus butus.

‘ ‘ BĖDOS AUKŲ ĮSTATYMAS ’ ’.
Klaipėdos krašto seimelis priė

mė įstatymo projektą, kuriuo 1932 
metais bus imami tam tikri mokes 
čiai iš tarnautojų ir laisvų profe
sijų žmonių, vadinami “bėdos 
aukomis”.. Pats įstatymas pava
dintas “bėdos aukų įstatymas”.

PASIKARTOJO ŽEMĖS DRĖBĖ 
( JIMAS KŪBOS SALOJE.

.Habana — iš miestelio Santia- 
A go praneša, kad tei kartojasi

žemės drebėjimas. Sužeistų pris- 
kaitoma šimtai. Gyventojai įbau- 
tas Š. A. karo laivų teikti nuken- 
gihti bėga į laukus. Atvyko.kele- 
tėjusiems pagalbą.

inmni '■ mnn

pi—Pradedant šiuo numeriu 
įvedame “NAUJAUSIŲ TELEG 
RAMŲ SKYRIŲ paskutiniam 
puslapy — skaitykite jį.
ÓDOI

KINŲ DIDVYRIŠKUMAS.
Kinų generolas Tsai - Ting - 

Kai, žmogus jaunas ir švelnaus 
budo pasikalbėjime su “The Asso 
eiated Press” korespondentu pa
reiškė sekantį: Japonai žiopli Jie 
baugina mus mėtydami į miestus 
bombas. Labai apsirinka.- Japonų 
bombos ir granatos daugiau išžu-, 
do civilių nekaltų gyventojų, ne
gu kareivių ir vieton įbauginti jie 
tik sukelia kareiviuos karišką 
dvasią. Mano kairiai niekuomet^ 
nepasiduoda. Be to, man labai įdo 
mu žinoti, kad japonai atsiunčia

pasiseki-

BEDAR-

šarvuotą

Tragingai žuvusios šio men. 7d., veiklios ir pavyzdingos dr. 
“LIETUVA” nares p - lės ONOS LAURINAVIČIŪTĖS liūdinčiai 
Šeimai reiškia gilios užuojautos jausmą \ -

P. A. L. K. ir S Dr. “Lietuva”.



2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Nr. 82

JAPONUOS KARO PLANAI ŽINIOS IŠ LIETUVOS prieš areštavimą Boetteherio bu
vo tuo reikalu tartasi su valsty-

SLAPTAS JAPONŲ DOKUMENTAS PASKELBTAS MASKVOS 
SPAUDOJE.

‘‘Memorandumas pozityvios politikos Mandžūrijoj, patiektas mi 
Misterio pirmininko Tanakos Japonijos imperatoriui 1927 metais”.

- mo centru. Taip pastatę savo rei- 
i kalus mes nesibijosim nei Ameri- 
) konų laivyno, nei kinų arba rusų 
i kariuomenių”.
j Klausimas
i Kariško susirėmimo su S. Rusi- 
L ja klausimas, Tanakos memoran

dume konkrečiai apsvarstytas.
° Šio tikslo siekdami mes priver 

’ sti padaryti agresyvius žygius 
šiaurės Mandžūrijoj. Jei rytų ki- 

' nų geležinkelis, priklausantis Ru 
sijai, vystysis toje srytyje, tai 
kenks mūsų naujai kontinentą lei 
politikai ir tas iššauks, netolimoj 
ateity, neišvengiamų konfliktų su 

' Sovietų Rusija. Šiame atsitikime 
: mum teks sulošti tokia pat rolę 

kokia mes sulošėme japonų — ru 
sų kare. Rytų kinų geležinkelis 
atiteks mum kaip anuomet atite
ko pietų Mandžūrijos ir mes už
imsime Gii’inų taip, kaip anuomet 
užėmėme Deirenų.

“Mūs tautinio augimo progra
mou įeina, kaip matyt, vėl sukry
žiuoti kardus su Sov. Rusija Mon 

■ golijos laukuos”.
Kuomet turi įvykti šis susirėmi 

mas memorandumas nenurodo, 
bet kitoj vietoj pakartoja.

4' Jeigu mes pažvelgsime į Japo 
nijos ateitį, tai turime pripažinti 
neišvengiama karų su Sovietų Ru 
sija šiaurės Mandžūrijoj”.

Del pravedimo strateginių lini
jų Tanaka sako:

.^Pravedus šių linijų, mūsų ba
ze galės trnauti Dainy.

Sibiru užpulti galėsime trims 
keliais, tai yra, per Taunasų, Au
šinu ir Cicikarų.

k Mandžūrija ir Mongolija dar vi
sai neišvystyti kraštai.

Ankščjau, ar vėliau mum teks 
kariaut su Rusija”.

Tokiu būdu, sprendžiant iš me
morandumo, neišvengiamo japo
nų — rusų karo faktas darosi ne
abejotinas.

i Vienok numatomas karas ne 
tik su Sov! Rusija, bet ir karas su

1 Šiaurės Amerika, nes didžioji už- 
atlantinė respublika pastos kelių

Šis platus memorandumas pas
kelbtas Maskvoje komintemo ofi 
cialiam organe, pridedant prie jo 
visa eilę komentarų. Komentarai 
tvirtina, kad tai intymus, slaptas 
dokumentas, kuriame didžiulės 
valstybės premjeras, numetęs kau 
kę, atvirai išdėsto valstybės gal
vai savo programų.

Anot Maskvos komentarų, šis 
dokumentas yra įdomus tuo, kad 

^jis yra kaip raktas supratimui da 
bar vykstančių nuotikių Mandžū 
rijos laukuos ir autoritetingai pa 
tvirtina Japonijos intervencijų 
prieš Sovietus.

Dokumentas atspausdintas per 
vienuolika puslapių, smulkiu šrif 
tu ir smulkiai kalba apie politika 
Mandžūrijoj, Mongolijoj, Korėjoj 
apie išvystymų kontinentalūs Ja
ponijos; apie Japonijos industri
nes, prekybines^ finansines ir poli 
tines perespektyvas, kuomet ji už 
ėmusi Mandžūrija ir Mongoliją, 
padarys Kiniją kaip bazę savo 
slinkimui į pietus į Indo - kinus, 
Indija ir kitus vakarų kraštus.

Ministerio Tanakos memorandu 
mas prasideda nurodymu, kad 
tas memorandumas išdirbtas spe 
cíales komisijos, kuri dirbo nuo 
7 iki 27 d liepos men. 1927 m. ir 
kuri buvo sušaukta isdirbimui 
planų tolimų rytų kolonizavimui I 
ir išvystymui naujos kontinenta- 
lės japonų imperijos.. Del to - sa
ko memorandumas - kad iškovo
jus teises Mandžūrijoj ir Mongo
lijoj: “Mes turime išnaudot šių 
srytį kaip bazę ir prasiskverbti j 
Kinijų su mūsų prekybos iši^ysty 
mo obftlsiu^Osapsiginklavę tokio.- 
mis teisėmis, mes paimsime visos 
Kinijos resursus į savo rankas. 
Mes pereisime prie užkariavimo 
Indijos, Archipelago, Mažosios ir 
Vidurinės Afijos.

Kuomet mes turėsime milži
niška transporto sistema, mums 
nereikės slėpti savo siekių Man-1 
džūrijoj ir Mongolijoj, išplaukian 
čius iš trečios fazės Medžos planu. 
Jamato rasė galės tada užkariail- r!s‘J,į^Ka
ii nnsnnli Pno-nl „Innn, JapOTUJOS Išplėtimui | FlhpmUS,

TAM TAI JAU TIKRAI LITAI 
NUSMUKO.

Raseinių apskr., keletas ūkinin
kų įsikalė sau keistų įsivaizdavi
mų, kad jei visur pinigų stinga, 
tai geriau pinigus laikyti 'namie 
nes banke gulėdami gali nusmuk
ti. Jie ir išsiėmė savo indėlius iš 
vielinio smulkaus kredito banke
lio. Vienas jų užėjo smuklėn ir 
tokia proga gerokai su draugais 
išsigėrė. Ryte atbudęs žiūri, kad 
vietoj pinigų pluoštas vekselių su 
labai prasiskolinusių ūkininkų pa 
rasais ir dar apie 1.200 litų trūk
sta, o aiškiai atsimena, kad 
banko jis 6.000 litų paėmė.

vos valdžios pageidavimas ati
traukti jaunuomenę nuo klero į- 
takos ir katalikų veikimo.

Nesuprantama Lietuvos vald
žios taktika — ten kovoja pries 
kietų, o čia Argentinoj sukiša 
didžiausias sumas jų užlaikymui.

bėmis, pasirašiusiomis Klaipėdos 
krašto statutų ir kad Boetteherio 
pašalinimas nuo Seimelio pirmin
inko vietos yra visai legalus.

iš

GANDRĄ IŠSIAUGINO.
Raseinių apskr., Flerioniškės 

vienkiemy pavasarį rastas iš liz
do išmestas gandriukas. Vaikai 
jį parsmešę namo išaugino. Ryja 
jis nesūdytų mėsa, varškę, šutin
tas bulves ir vištų lesalo neven
gia. Beaugdamas visiškai prijun
ko; lesalų ima tiesiai iš rankų. 
Skraidyti jis pradėjo tada, kai 
jau visi gandrai buvo išskridę: 
Ligi šiol jam žiemoti nesunku bu 
vo, tik nežinia kaip sulauks pava
sario.

PRIVALOMAS PRADŽIOS MO
KSLAS.

Įvedus privalomų pradžios mo
kslų, šiemet švietimo ministerija 
atidarė dar šimtų naujų pradžios 
mokyklų ¿komplektų.

SENELIAMS PRIEGLAUDA.
Šakiuos savivaldybės lėšomis 

pastatyta seneliam prieglauda.
Namas kaštavo apie 30.000 

tūkstančių litų. Jame ras prieglau 
dų apie 40 senelių.

ti pasaulį. Pagal Medžos planus 
pirmas mūs žingsnis turėjo būti 
Formozos užkariavime/ antras - 
Korėjos. Dabar turi būti įvykdy
tas trečias žingsnis užkariaujant 
Mandžūrijų, Mongolija ir Kinijų.’

Ypatingų reikšmę 
mas priduoda visai 
uostus. Pavyzdžiui 
Giriu — Chorinsko 
į uostų Lecipa, kuris galėtų tapti 
didžiausiu uostu pasaulyje. r£Iš 
vienos pusės šis uostas nukonku
ruos Vladivostoku, iš kitos - tai 
bus Mandžūrijos ir Mongolijos 
turtų centru’\. Girin - ’Chorinskas 
geležinkelis taip pat turėtų dide
lę reikšmę kilus karui su Sovietų 
Rusija ir Š. Amerika.

^Tuomet galėsime laisvai siųs
ti kariuomenę į visus kraštus. Nic 
kas mum negalės kliudyti ir Japo 
nų jūra paliks tautinio apsigyni- durnas.

SMARKIAI BAUDŽIA MELA
GIUS.

Vainutas, Tauragės aps. Praei
tais metais Žcm. Naumiesčio Tai
kos teisėjas nagrinėjo Macnorių 
n Šepučių byla del muštynių. Vie 
na liudininkė O. Kazikienė, Šepu
čių įprašytų, neteisingai paliudi
jo, kad muštynėse dalyvavo ir M. 
Macnoraitč, ko ištikrųjų nebuvo. 
Taikos, teisėjas, suklaidintas ne-' 
teisingo parodymo, Macnoraitę 
nubaudė dviem savaitėm arešto. 
Macnoraitč pasiskundė Valstybes 
gynėjui. Buvo iškelta nauja byla, 
kurių Šiaulių apygardom teismas 
Tauragėje išnagrinėjęs rado kal
tais V. ir J. Šepučius, kad prikal
binėjo Kizildenę meluotų o ši, ži
nodama, kad kenkia tiesos dar
bui, melagingai Rūdijo, visus nu
baudė po 4 mėnesius kalėjimo.

OKUPUOTA LIETUVA.
—Vilniaus lietuvių labdarybės 

dr-ja išmestam iš Aušros vartų 
bendrabučiui įgijo namus Žvėry
ne.

—Vilniui, prie didžiosios gat
vės, gražiai atremontuotame na
me .atidaryta Lietuvių Labdary
bės draugijos krautuvė. Joj gali
ma pirkti visokių dirbinių.

—Per paskutinius du mėnesius 
Vilniaus vaivadijoj išlicituoti 68 
dvarai bei palivarkai ir apie 100 
mažesnių ūkių. Ūkiai išlicituoti 
už nesumokėtas skolas.

BUVO AREŠTAVĘ KLAIPĖ
DOS KRAŠTO SEIMELIO PIRM.

Iš Karaliaučiaus praneša, kad 
Lietuvos karininkai buvo arešta
vę Klaipėdos krašto seimelio pir
mininkų Boettcher. Gubernato
riaus Merkio parėdymu, uždary
tos visos savivaldybių įstaigos.

Boeitch cris kaltinamas valsty
bės išdavime, nes be sutikimoLie- 
tuvos valdžios buvo nuvykęs i 
Vokietijų daryti sutartis. Taip 
pat reikalavo, kad Klaipėdos kra 
štas turėtų, savo atstovų Tautų 
Sąjungoj.

Vokiečiai Boetteherio areštavi
mu liko labai nepatenkinti. Na
cionalistai pareikalavo, kad val
džia imtasi griežtų priemonių. 
Kairiosios vokiečių partijos pata 
ria nedaryti jokių spaudimų, bet 
kreiptis į Tautų Sąjungų.

Lietuvos valdžia tvirtina, kad
$

memorandu- 
eilei kelių j 
praved imas 
geležinkelio

Archipelagų ir t. t.
Vedant šia politikų — rašo Ta 

naka, — mes susidursime veidas 
į veidų ir su S. Valstijom.
tik mes panorėsime turėti kinų 
kontrolę savo rankose.

Mds turėsime nugalėti Suv. Vai. 
t. y., pasielgti su jomis taip, kaip 
pasielgėm japonų — rusų kare.

Pasireiškimų tautinių ir revoliu 
cinių karų kinuos, Tanoka 1927 
metais skaitė tik galimo pavojaus 
pradžia, kuri dar lengva nugalė
ti, atsargių perspėjimų keliu.

Įvykdymas kariškų, pramones 
ir geležinkelių pravedimo uždavi
nių Mandžūrijoj ir Mongolijoj, 
jo nuomone, lengvai galimas; su- 
trukdant kinų vystymąsi ir ap
saugojant juos nuo rusų įtakos.

“Štai mūsų kontinentalčs poli
tikos raktas^, — sako memoran-

Kai
BEKONAI — VIENINTELĖ 

IŠEITIS.
Bandelis, Rokiškio aps., šiemet 

neužderėjo žiemkenčiai javai ir 
be to, dar jiems pakenkė ledai. 
Del to ūkininkai iš grūdų nieko 
nesitiki ir visas viltis deda beko
nams. Bckoninių kiaulių augina
ma daug, kai kurie ūkininkai yra 
įsitaisę ir 
Didelis
mas tai nesenai Pandėly įsteigtas 
bekonų supirkimo punktas.

pavyzdingus tvartus, 
ūkininkams palengvini-

Pirma lietuvių šoferių mokykla

Garantuoju Tamstai 

pilną pasisekimą, ne

pasiekus gražiniu 

pinigus.

dideli palengvinimai išmokėjime. Išmėgink savo gabumus!

E. CORDIER ir A. TOKARSKY 
PASIRUOŠK ATEINANČIAM PAVASARIUI!

VIEYTES 1789 (Pte. Barracas) U. T. 21 - 0265

LAIDODAMAS AKMENĮ KOJĄ 
PALAIDOJO.

Alytaus aps., Kamisarkos^kaimo 
ūkininkas Š. Mikalionis, kasda
mas labai dideliam akmeniui pa
laidoti duobę, pastebėjo, kad ak
muo pamažėle duobėn leidžiasi. 
Duobė buvo tiek gili iškasta, kad 
kasėjas nesitikėjo taip greit sus
pėti iš jos iššokti ir tik pasitrau
kė kampeliu. Tačiau griūdamas 
akmuo ant kojos Užgriuvo.

i

ĮTEMPTI SANTIKIAI TARP 
LIETUVOS IR VATIKANO.

Iš Kauno praneša, kad Lietuvos 
valdžia įteikė Popiežiaus atsto
vai monsenior Arata raštų, lie
čiantį santūrius tarp Vatikano ir 
Lietuvos. Rašte išreikštas Lietu-

J?
i

GRAŽUS TAUPUMAS.
Rudaminos valsčiaus, Seinų ap. 

savivaldybe peruai metais pasis
tatė N. Kirsnoje mūrinę dviejų 
komplektų pradžios mokyklų. Mo 
kyklai statyti sųmatų ir planų su 
darė Seinų apskr. inžinierius Ka- 
džys 26.741 lt. ir 29 c. sumoje.

Buvo paskelbtos varžytinės. 
Rangovams atsisakius imti darbų 
už tokių kainų, nutarta buvo mo
kykla statyti ūkio būdu. Buvo su 
daryta statybos komisija.

Mokykla pastatyta per tris mė
nesius.

Mokyklos priėmime dalyvavo 
valstybės kontrolės revizirius, ku
rio sprendimu, jei rangovai būtų 
statę, būtų kaštavę apie 50 — 60 
tūkstančių litų.

PATENKINTI IŠĖJĘ Į VIEN
SĖDŽIUS.

Šiaulių apskrities Stakniūnų 
kaimo ūkininkai ilgai laukė pro
gos išsiskirstyti viensėdžiais, pra
eitais metais šį savo norų atsiekė. 
Viensėdžiuose jaučiasi labai ge
rai. Rėžių gadynei pasibaigus, 
smarkiai nyksta alksnynai, dirvo
nai ir pelkės.

MEDŽIOJA PARAŠUS.
Vabalninku apylinkėj, Biržų 

ap. po kaimus pradėjd» vaikščioti 
parašų rankiotojai po kaž kokiu 
memorandumu valdžiai del civili 

#nes metrikacijos įvedimo. Dau
giausia vaikščioja moterėlės, ku
rios įėję į namus tuojaus klausia: 
“Ar norit, kad valsčiuje šliūbas 
būtų?” Jei atsako norime, tuojau 
jam drožia pamokslų, o jei kas at 
sisako, kad nenori, tai tam siūlo 
pasirašyti.

SAUGUMAS,
PIGUMAS,

GREITUMAS
yra būtiniausi dalykai piniginiuos reikaluos.

Rūpinkitės savo interesais
kad jūs neištiktų koks nemalonus netikėtumas.

TAUPOMOJ KKASOJ
su teise atsiimti pinigus kiekvienu laiku.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
į bet kurių jūsų tėvynes vietų už tikrai mažų atlyginimą.

PARDUODAMA LAIVAKORTĖS
pigiausiomis kainomis visų kompanijų laivais.

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

Lietuvių Skyrių
BARTOLOME MITRE 234

esq. 25 de Mayo. Buenos Aires.

Bankas atidarytas nuo 8 vai. 30 min. ryto iki 7 vai. vakaro.

I
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MOTERŲ VAGILIAI.

f
l Nuolat Buenos Aivose pasitaiko, 
kad nežinia kur dingsta jaunos 
moterys. Praeitą savaitę vienas 
tokią moterų vogimų sukėlė dide 
tę sensaciją — gatvėje Sarmiento 
:3233 d - tas 7 buvo bandyta pavo- 
gti Marija Evangelina. Eereyra,

> argentinietė 26 imetų. Tas būtų 
paprastas dalykas, bet sensacija 

j kilo del to, kad vogime dalyvavo 
P m? valdybos Moron valdininkas

Ernesto Paulini ir tam tikslui bu- 
vo panaudotas valstybinis auto,-

Kįmobilis.

ARGENTINOS KONSULO PRO
TESTAS.

1 8t* Gautomis iš Kauno žiniomis, 
fe Argentinos konsulas Kaune p.

Barsanti, įteikė Lietuvos valdžiai 
energingą protestą prieš išleidi- 

K mą vienos knygos užvardintos 
E .«‘Nuodėmių gatvė” ir .prieš str- 
f| aipsnius pasirodžiusius Lietuvos

I į laikraščiuos, žeminančius gerą 
■ . valstybės vardą, kurią jis atsto- II Vauja. Tuos straipsniuos pažymė
lį jog Buenos Aires yra kaip bal |Į bjjç vergių pasaulinės prekybos E centras taip pat įžeidžiama Arli gentinos policijos atstovai.
I į Nežinant tos knygos, nė straips- 
||nių turinio, sunku daryti koldą ji nors išvadą ar komentarą, vienok II mes linkę tikėti, kad tiems raš? 
e tams daviniai buvo paimti iš bylilos, kuri buvo iškelta pernai me- 
Ę.- tais • Tautų Sąjungoj ir iš oficia- 
■ lių pranešimų Argentinos spaudo II je, apie Lenkijos žydų sukurtą I baltųjų vergių prekybos kompa- 
■ niją “Zwi Migdai’’kurioje daly- II vavo virš 400 narių po savyšal- II pos tikslų priedanga. Sulyg ofi-' 
■Ei cialių pranešimų toje byloje buvo E įmaišytas prezidento Irigoyeno 
|| laikų policijos inspektorius, kuli'5 ris iŠ anksto raštu pranešė apie B būsiančią kratą toj organizacijoj. 
||_ Tik, pakartojame, nežinia ar tie 
■ daviniai paimti ar kiti. Taipogi 
||. esame linkę manyti, kad ten ne- |į Bus praleista ir mūsų tautiečio -J. 
|; Jokūbaičio pavarde

I LIUOSUOJA MOKYTOJUS.
E La Pintoj pasirašytas dekretas, 
|r. kuriuo paliuošuojami 864 moky- 
| tojai, išskiriant juos iš skaičiaus I numatytų 1932 metų sąmatoje. E Jau ir taip apie pusė miliono 
■ vaikų neturi galimybės lankyti 
|p mokyklas, o tas dar padidins jų 
■ skaičių.

STEIGIA VYSKUPIJAS.
I i; Valstybinėj sąmatoj šiems me- 

tams, numatoma įkūrti šešiasI R. naujas vyskupijas ir tris archi- 
■ z vyskupijas. Iki šiam laikui Ar- I gentinoj buvo tik astuonios vys- 
| kūpi jos ir'viena archivyskūpija.

I gį “PATRI JOTAI.”

I Gatvėje Yerbal 5923 du italai I Emilio del Vecchio 66 metų am- I žiąus ir Venancio Occhione 73 m. ■ y susiginčijo, kuris iš jų labiau my I Ii Argentiną. Pasekmės - Occb io- 
■ ne penkiais revolverio šūviais I mirtinai nušovė del Vecchio.

ŽINIOS
auo Villa Maria 17 metŲ amžiaus 
mergaite Teresa Ines, esant tėvui 
girtame stovyje, .pradėjo jį muš
ti batelio kulnu, kol užmušė mir
tinai. Ji teisinasi, kad tėvas ją vi 
šuo met mušdavęs.

PIRMAS LIETUVIŲ KARNAVA 
LO VAKARAS.

Pirmą karnavalo d., šio mėn.6, 
dr. ^Lietuva” pirmą kartą Ar
gentinoje suruošė karnavalinį šo
kiu vakarą, “Jose Verdi” salio- 
ne. Salė buvo papuošta gražiais 
karnavalo papuošimais. Atsilan
kė viso apie 600 šimtai svečiu. 
Visi buvo ypatingai linksmai nu
siteikę. Gerą ¡spūdį darė prie du
rų stovinti kontrolieriai su savo 
aukštais cilinderiais. Dauguma 
svečių buvo pasipuošę karnavališ 
komis kepuraitėmis, o keletas bu
vo ii’ su karnavalo kostiumais. 
Ypač gražus kostiumas buvo p. 
R. Jundulaitės, vaizduojantis “ro 
žę”.

Tvarka buvo pavyzdinga, kaip 
ir visuos dr. “Lietuva” parengi
muos.

Prisilinksminę iki sočiai svečiai 
paryčiu skirstėsi namo pateikinti 
nauja pramoga

mo. Atvyko į Argentiną prieš 3 
xríettís. ' ¡

Prašo atsiliepti, arba kas žino 
apie jį malonėt pranešti šiuo ad
resu: Cąlle Hąrnandarias 314, 
Buenos Aires.

ADMINISTRACIJOS PRANE
ŠIMAI.

Lionginui Gričiūnui, V. Vit
kauskui, J. Juodžiui, P. Vaškui, 
E. Latvenui, J. Juškai, J. Gintau
tui, V. Kavaliauskui, — prenume
ratas gavome — ačiū, laikrašti 
siuntinėsime.

PAIEŠKOJIMAS.
Sa veri ja Vaičiūnaitė kilusi iš 

Svedesų valse. Rokiškio apskr. 
Kunigiškių kaimo, paieško savo 
pusbrolio Vinco Vaičiūno kilusių 
iš Deveikių vals. Babarzdž’nj kai

t

BATELIU UŽMUŠĖ TĖVĄ.
Miestelyje Luca, 28 kilometrai

- DR. MILOSĮ.AVICH 
į Asistentas Paryžiaus ir Vie- 

s|? ■ nos klinikų,. ~ •
|| Triperis - Sifilis ir Oda.

‘’Priima asmenini savo konsul-' 
torijoj be ligonių.

I - Galimą sumokėti dalimis.
t Patarimai 5 pesai.

Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3 \ 
iki 7 po piet.

Calle Lavadle 310.1 -as aukšt.

BUSIMIEJI LAIKAI.
Savo laiku francūzų rašytojas 

Julius Vernas prirašė nėmažai 
Įmygu apie įvairius daiktus, ku
riuos jis įsivaizduodavo būsiant 
ateityje. Jo aprašytieji dalykai 
jau yra tikrenybėje

Amerikos kinematografų pa
veikslų gamyklos yra padariu
sios panašų vaizduotės paveikslą 
pavadintą “Tik įsivaizduokite”. 
Tas paveikslas vaizduoja Njų— 
Yorko miestą 1980 metais. Pa
veiksle vaizduojami — mechaniš
ki vaikai, aeroplanų susisiekimas 
gatvėse, skridimas j Marsą.

Kaip Juliaus Verno vaizduo
tės dalykai jau pasidarė tikrybe, 
taip ir kalbamo paveikslo daly
kai gali pasidaryti tikrais, nes 
šių dienų mūsų pasaulio gyvęui- 
mas rodo įvairiausių stebetinu- 
mų.

Arėjas Vitkauskas. .

LIETUVIŠKA SIUVYKLA 
TINTORERIA

Atlieka įvairius prosavimo dar
bus taip pat vertimai skrybėlių 

Kainos žemos
C. Belgrano 357

Telefonas 33 — 7634

Dr. Carlos Herzkovich
Diplomuotas Paryžiaus Fakultete. 

Plaupčių, Veneros ir kitokių ligų gydymas 
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS 
Galima kreiptis ligoninėse “PARIS”

g

c. PASO 168 
nuo 15 — 20 v.

Apžiūrėjimas 3 pesai

c. CASEROS 2739 
nuo 13 — 15 v.

• ir nuo 18 — 19 
sekmadieniais nuo 9 — 12

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO
KUR BUSI ASMENĮ AI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. Godel
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais frahcūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 -914

Sveikatos šaltinis geri-dantys!
DANTŲ KLINIKA

MODELO
Direktorius Dr. Muchnik

Santa Fe 3311 — Bs. Aires

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, RIAUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

BUENOS AIRES

BLENORAGJIOS SIFILIS g
PAVIRŠUTINĖS IR KRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS VOKIEČIŲ METODAIS

APŽIŪRĖJIMAS VELTUI

KLINIKA GARANTUOJA GYDYMĄ

SPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ IR NERVŲ

Spinduliai X, Analizija.

IŠTAIGA SPECIALIAI PARENGIA GYDYMUI

Daktaras M. B. SANCHEZ ir Dr. A. RODAS

Darbo valandos nuo 9—j2, nuo 15 — 21; šventadieniais-nuo 9 iki 12. Patarnavimas naktimis is ir į namus.
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SKAITYTOJŲ PASTABOS
Pastebėję kritikuotiną daly

ką ar šiaip ką įdomesnio spau
doj, plunksnos draugai prašo
mi siijjst savo trumpas pasta
bas šiam skyriui. — Red.

—Nesidžiaugėme, kuomet jis 
pas mus atėjo,* nesigailime, kuo
met pasitraukė, — rašo “Lietu
vos Žinios” savo buvusio bend
radarbio Irvio Gcdainio (Igno 
Jurkūno - Šeiniaus) adresu. Ne 
taip, nė ką — mano skaitytojai.

*
—Garbė ii’ padėka kankiniams 

šaukia kunigu organas,..apgailes
taudamas tarptautinių skraiduo
liu, — juodųjų sąrančią — spie
čiu, kuriuos dūlina Ispanijos res
publikos vyriausybė.

O padėkją lietuviški kunigai 
matomai del to jėzuitams reiškia, 
kad jie (jėzuitai) Lietuvos galy
bę ir nepriklausornybę prarijo, 
atnešdami iš Romos (per Lenki
ją) tą kruviną ordeną su visomis 

jo konsekvencijomis: lietuvių 
tamsinimu, lenkinimu, baudžia
vos įvedimu ir palaikymu, paga
lbaus apkrikštinimu ir Lenkijos 
“globon” atidavimu.

Ne jėzuitams, bet Ispanijos res
publikos vyriausybei priklauso 
so garbė ir padėka, kad ji atplė
šė tas juodas dėles nuo Ispanijos 
liaudies kūno.

Štai ta gatvė Patagones
Ir namas kuk “šviečia“ žmones 
Viršui, to namo kūrėjai, 
O žemai jųjų rėmėjai

Čia matos ir K.A.K. bendrovė 
[r ta su litais atmovė, 
Savi? biznį palaikyti, 
Laisvą dvasią numarinti.

Vargšas Kišons prakaituoja 
Ir kąlnan vos įropoja, 
“S. L. A.” grabąn gabena, 
Tai jų tikslas labai senas.

Pumša “ištvermingas“, 
Vėl žegnotis ima,.
Nes dabar nežino
Koks jo lauk likimas.

Jarmalionis joja 
Ir motorą varo, 
Nieko neatboja, 
Del likimo savo.

Burbulus savuosius, 
Prie šluotos prijuoste, 
Žad iš čia keliauti, 
Su kinais kariauti.

Taigi dar kartą 44švyturys” pa 
rodė savo tikrąjį veidą pilnoj aiš 

|i kūmoj. Jėzuitai nėra kankiniai, 
bet kankintojai. Ispanijoje juos 
kitaip ir nevadina, kaip 44langos
ta negra”, istorija pamena jezu- ’ 
ji tų ordeną slėgušį Pietų Ameri
ką. Baudžiauninkus jie kišdavo 
savo kasyklosna, kad pririnktų 
buteliuką aukso ar deimantų (Bo
livijoje). Jeigu per dieną priren
ka, ant rytojaus duoda didesnę 
bonkutę. Tai tik smūlkmena iš 
kruvino jėzuitų ordeno istorijos. 
Kaip gali lietuvybe žonglioruo- 
jantis laikraštis sakyt, kad jėzui
tai kankiniai, kad jiems garbe? 
Jau visos Imlturingos šalys, kra
tosi tų pasileidusių dykaduonių, 
ugnimi ir kardu turtų prisigrobu
sių. z

—44Šaltinėlio platintojas džiau
giasi danguje”, — tok j linksma 
a nt gal v j ska i ta u M a ria m polūs 
marionų vaikų žurnalėlyje.

Jeigu jiems čia buvo džiaugs
mingas gyvenimas, tai ir ten bus 
tokis, nes pirmoj maldoj yra sa
koma: “Kaip dangui, taip ir ant 
žemės”. Reiškia, kad ir danguje 
yra laukai ir miestai, žmonės ir 
gyvuliai, karinamos ir bažnyčios, 
kineliai ir lota rėjos.

Kuomet aš buvau dar maža 
mergaitė, laike tikybos pamokos 
kunigas aiškino:

—Taigi, vaikučiai, žmogus, kad 
ir blogas gali 
miu ir patekt 
Liai ir žvėrys 
kliūt.

Aš ėmiau ir 
nimo:

—Bet jeigu

išsipirkt iš nuodč- 
dangun. Bet gyvu- 
dangun negal pa

pa klausiau paaiški

GELBĖKIME SAVO BROLIUS!
ATSIŠAUKIMAS I PLAČIAJA VISUOMENĘ.

Draugijos “Lietuva“ bedarbiu 
šelpimo komisija ir valdybos at
stovai, šio mėn. 9 dieną aplankė 
lietuviy bedarbiu koloniją nauju 
me uoste, kur plačiau susipažino 
su bedarbiu padėtimi ir j y opiau
siais reikalais. Dabartį 
niu metu naujame uoste gyvena 
apie 160 lietuviu bedarbių, ku
riems būtinai reikalinga suteikti 
visokeriopą pašalpa. Jie gyvena 
pasiskirstė keliomis grupėmis iš 
senų skardy ir skarmalu padary
tose palapinėse. Nors geistina 
pašalpa ir maistu, nes maistą ren
kasi iš atmatą dėžių, bet ypatin
gai būtina ir neatidėtina pašalpa 
drabužiais, avaline ir baltiniais, 
nes visi rengiasi išvykti j laukus 
kukuruzų Įausti, bet yra tokiy ku 
rie del rūbų stokos vaikščioja pus 
nuogiai ir negali nė iš krūmy iš
eiti ne tik darbo, bet ir maisto 
ieškoti.

ti ir pagelbėti kuo kas gali — pi
nigais ar daiktais. Nors ir sudėvė 
ti ir šeimai nereikalingi rūbai, bal 
tiniai, avalinė, antklodes, rankš
luosčiai, kojinės, maišai ir kiti 
dalykai bus labai naudingi ir už 
kiekvieną, nors ir menkiausj pa
dovanotą daiktą bus labai dėkin
gi.

Be to, primename, kad šio m. 
20 d. dr. 44Lietuva” rengia Lietu 
vos nepriklausomybės paskelbi
mo paminėjimo šventę salione 
“Vorwarts”, calle Rincon 1141. 
Visas to perengimo pelnas skiria
mas bedarbių naudai. D - jos vai 
dyba, su visomis sekcijomis ir 
komisijomis, deda pastangas, kad 
vakaras būtų kuo įdomesnis ir vi 
sus patenkintų. Atskirų aukų va 
karo metu nebus renkama, todėl 
tikimės, kad tautiečiai gausiai pa 
rems bedarbius, skaitlingai atsi
lankydami. Įėjimas į vakarą vie
nas pesas.

Draugija “Lietuva” iš surink
tą iki šiam laikui auky, 102 pe
ši; sumoje, įgys jiems reikalin
giausių daiktu, bet to dar toli 
gražu neužteks. Todėl kreipiamės 
j plačiąją lietuviu visuomenę ten 
skurstančiu bedarbiu vardu, ra
gindami atjausti sunkią jų padč-

Aukas ir daiktus prašome kuo 
greičiausia nešti, arba siųsti j dr. 
“Lietuva” buveinę, sekančiu ad
resu: Sociedad ‘4Lietuva” calle 
Suarez 1182, Buenos Aires, nes 
dar šią savaitę norime išdalinti 
daiktus.

— 14 metą LIETUVOS NE PRIKLAUSOMYBĖS sukaktuvių
paminėjimo šventės, kurią rengia dr. “LIETUVA” šio men. 20 

d. salione VORWARTS gatvėje Rincon 1141, VISAS
PELNAS SKIRIAMAS BEDARBIŲ 

ŠELPIMUI.

Diplomuotas siuvėjas
Jeronimas Koreiva

c. Garibaldi 131d — Boca
Telefonas 21 — 2984

SOFIJA URBONAVIČIENĖ
Modiste — Siuvėja

Gatvė Larrea 923, Telef. 41 -2044

boną, tai ar tokis tigras jau,taip
gi turėtų lėkt dangun?

Dangaus paslapčių žinovas už
sirūstino ir, vieton atsakymo, lie
pė pasakyt mano mamai, kad ji 
pas jį ateitų. Apie tai aš dažnai 
pagalvodavau.

Skyriuje “Lietuviai Svetur” 
“Trimitas” dažnai parašo apie P. 
Amerikos lietuvius. Tik gaila, kad 
žinias dažniausia be rezervų ima 
iš jezuitininkų spaudos, kur lietu 
vių visuom. gyvenimas tendencin
gai piešiamas, nesančios organi* 
zacijos reklamuojamos.

Tai yra taip nenormalu, kaip 
lygiai nenormalu, kad klerikalų 
organas Argentinoje save oficio
zu reklamuoja. Bent klebonų nu- 
sifotografavimaLs su atstovu,

Berlyno “Kova” autoritetingu 
tonu skelbia analizus. Kas liečia 
Argentiną, — jos dvylekis ne vie
toje. Žmonės apsvaigę zloto kur
su nepajunta kaip pasitarnauja 
kunigams ir komunistams.

Dabar Piety Amerikoj išeina 
septyni lietuviški laikraščiai.

“La Prensa” nesenai palaipino 
ilgą Azorino straipsnį apie Sioly- I 
piną ir apie Stolypino dukters pa 
rašytų knygą. Straipsnis užvar
dintas: 44Las casas en Rusia”. 
Iliustracijos tokios: Kauno mies
to vaizdas, Kauno pilies griuvė
sių vaizdas ir Gardino vaizdas.’ 
Kauną vadina Rusija, o Gardino 
palocius vadina Lenkijos kuni
gaikščių rūmais. Lietuvos nė var
das nesuminėtas . Kas turi pro-

tigras suėstų kle- Į testuoti?DIDELE KLINIKA
SPECIALISTU "GYDYTOJŲ

Darbininkams ir tarnautojams pigūs abonentai.

Priėmimo valandos-nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 21 šiokiomis dienomis.

šventomis denomis nuo 10 iki 12.

1017 - Sarmiento -1017
PIGUS ABONENTAI IR DARBININKAMS NUOLAIDA

LYTIES LIGOS - SIFILIS ir jo komplikacijos (606 - 911). Greitas gydymas 
naujausiais būdais su pagalba elektrolizo. Lyties nusilpimas. Prosta
ta.

GEMOROJIDAĮ Greitas ii’ moksliškas gydymas be operacijos' netrukdant 
kasdieuino užsiėmimo. Profesoriaus Sikardo metodas. 
Odos ligos, kroniska egzema' spuogai.

GYDYTOJIŠKA KLINIKA. Plaučiai, džiova, gydoma, profesoriaus Mullrardo 
sistema. 1

REUMATIZMAS. Skausmas blauzdose, gydoma profesoriaus Paul iš Vienes 
sistema.

ASTMA. Otiologinis gydamas, po ištyrimo kraujo.

ŠIRDIS. Sustiprintas m'išimas, išsisk ótimas, sklerozes.

VIDURIAI. Gazai, rūkštys, veržimas, apetito nustojimas, blogas virškinimas.'

GERKLĖ, NOSIS IR AUSYS.

MOTERŲ LIGOS. Gimda, pevelytos menstruacijos. Atskiras kabinetas ir mo
terų aptarnavimas.

ELEKTRIZACIJA * SPINDULIAI IKS, VONIOS.^
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NUODŲ TAURĖ.
Imbirinis paraližius! Ar jūs 

girdėjote kada tokį pavadinimą? 
v Jis nežinomas ne tik laikraščio 
į skaitytojams, bet ir daugeliui gy 

dytojų specialistų. Europoj to
li Juos keistos ligos nežino visai. Tai 

tam tikra amerikonų liga, kuri 
yra “sausojo” rėžimo pasėka. 
Amerikoje yra vis tik keletą 
¡stiprių gėrimų, kurių nedraudžia 

eU ma pardavinėti. Jų tarpe yra im- 
biro ekstraktas. Kadangi jį pasi- 
-daryti nesunku, tai atsirado dau
gybė mėgėjų, darančių savotišką 
imbirinj likerį. Kai kurie išger- 
davę daug to gėrimo, kuris labai 
greitai apsvaigina ir niekuomet 
jokių blogų pasėkų nejautė.

Bet pasėkų atsirado nors jos pa 
sirodė ne iš karto, o per kelius 
metus. Asmenys, kurie vartoja la 

■ kai daug imbiro, staiga ėmė jaus- 
’ ü tam tikrą negalavimą, kuris 

palaipsniui darėsi savotišku pa 
raližu. Jiems atima rankas arba 

t kojas, o kai kuriems ir rankas ir 
kojas. - m r
I Gydytojai ilgą laiką nežinojo 
kame dalykas. Bet paskui jie įsi- 
■tikino, kad ligos priežastimi yra 
iš tikrųjų tik imbiras. Visi pir
mieji susirgusieji jokiomis kito
mis ligomis nėra sirgę ir visi vi
duriniai organai jiems sveiki. 
Tuomet gydytojai padarė bandy
mus su asmenimis, kurie niekuo
met nevartojo anksčiau imbiro,- 
ir jiems tuojau po pirmo bandy
mo atėmė rankas ir kojas! Gali
mas dalykas, kad pastaruoju lai
ku prie imbirinio ekstrakto ėmė 
maišyti kokios nors kenksmin
gos medžiagos?

Ekstraktas buvo ekspertų per
žiūrėtas ir jame tikrai buvo ras
tas primaišymas netik kenksmin
gos, bet ir nuodingos medžiagos, 
trikresilio. Byla perduota į polici
ją, kuri turi išaiškinti, kas iš as
menų, kurie išdirbinėjo ekstrak
tą, lengvo pasipelnymo tikslu, pa 
sinaudojo tokiu nesąžiningu pa
keitimo būdu.

Dabartiniu laiku sergančių im- 
birine liga Jungtinėse Valstijose 
keli tūkstančiai ir gydytojams su 
jais labai daug- darbo. Sveiksta 
ligoniai labai lėtai. Pirma palaips 
liiui, bet labai lėtai grįžta ligo
niui sugebėjimas judinti rankas 
ir kojas, bet vaikščioti jis išmoks 
ta netaip greit.

Suprantama, kad tie tūkstan
čiai /'sausojo rėžimo aukų”, taip 
sako blaivybės priešininkai, iššau 
kė Jungtinėse Valstijose didelį 
susierzinimą del to įstatymo, pa
didinant jų priešininkų skaičių.

Arėjas Vitkauskas.

DOMĖS! PAČIAME MIESTO 
CENTRE. ATSILANKYK!

VIEŠBUTIS IR RESTORANAS 
“t I E T U V A”

Vlado Matukonio.

Į

i Didelis patogumas šeimynoms ir 
j| keleiviams, Lietuviška virtuvė, 
; -dešros, kopūstai ir t. t. . . Puikūs 
-j gėrymai, alus' vynas ir 1.1. ...

ir p i g i o s . kainos.

KAMBARIAI nuo 2-3-4 pesu.
LOVOS nuo 0.80 centav. ligi 1 p-

Didelės nuolaidos bankietams, ves 
tuvėms, krikštynoms ir t. t. . .,

3 2 5 calle CORDOBA 3 2 5 
Buenos Aires.

JUOKAI

—Man labai patinka medžiok
lė. Vakar užmušiau vieną žąsį, 
tris vištas, tris antis, vieną šunį 
ir du triušius.

—Ir visus su vienu šautuvu?
—Ką ten su šautuvu, su auto

mobiliu.
—o—

—Jule tu dukrele užmiršai nu
pirkti savo vyrui Naujų Metų do
vaną.

—Neužmiršau, mama, bet neži
nau kiek man pinigų liks kai ap- 
sipirksiu viską kas man reikalin
ga.

—Žinot ką,. Aš turiu vieną ge
rą pažįstamą, kuris penkiolika 
naują metų sutiko sėdėdamas 
prie savo žmonos.

—Tai turbūt jis ją labai mylėjo
—Ne meilė, jis buvo paraližuo- 

tas.
—o—

Per egzaminą profesorius prašo 
studentą išaiškinti visas nenorma
lių gimdymų rūšis. «

—Yra gimdymai ankstyvi, pa
vėluoti ir neteisingi.

—Teisybė. Bet gal paaiškintum 
man pavyzdžiais? — Paklausė 
profesorius.

—Ankstyvas gimdymas — per 
metus prieš vestuves, pavėluotas 
— po metų vyrui mirus ir netei
singas, kai vietoj žmonos gimdo 
tarnaitė.

—Ką padarytum, panele Biru
te, kad aš dabar tamstą pabučiuo
čiau ?

—Pašaukčiau mamą.
—O kas tada būtų.
—Nežinau, nes mamos nėra 

mie.
—o—

na-

5 NEAPLEISK SAVO LIGOS.
Venerinės ligos, sifilis, tripe- 
ris ir kraujo, neturi būt ap- M 

leistos, todėl, kad nors atrodo $ 
£ jau išgiję bet nepastebimai £į 
^pasilieka organizme tęsdamos gi 
«savo destruktyvų darbą ir ga^ 
■ii privesti prie tragingų pasek § 
$ mių ( Nepajėgumo, Paraližo, || 
SS Apakimo, Pamišimo ir t. t. M

Jeigu tamsta sergi arba a- $ 
M bėjo ji, kad tamstos liga dar 
$ negalutinai išgydyta ir nori 

vesti, o nenori užkrėsti savo * 
žmoną tamsta privalai kreip 

x tis pas specialistus gydytojus & 
§ į kliniką JANET gatve Lava-® 
y lie 715 kur tamstą atydžiai 

patikrins su pačių modernia- 
kiaušių įrankių pagalba.
Patarimai ne veltui, bet eko- 

nomiški (penki pesai) nes pa

1
tarimai veltui tai yra išmalda 

kurios neprivalo priimti 0
ligoniai jėškanti sau sveika- k 
tos. §

Patarimai nuo 8 iki 10 ir g 
nuo 15 iki 20 vai. Antradie-

X niais, Ketvirtadieniais ir Šeš- 
tadieniais.

$ Taip pat atsakome į laiškus 
rašytus kastežėnų kalboj pri-

/ dedant pašto ženklelį .

LIETUVYS SIUVĖJAS
DIONIZAS ZVIRZDINAS
Siuva moterims ir vyrams 

kostiumą
Calle ORO 2518

į

MERGELEI
Nesišypsok man mergužėle 
Neviliok manęs žvilgsniais, 
Man širdį skausmas įgėlė 
Lyg erškėtis aštriais dygliais;

Nesuprantu aš tavo saldaus juoko 
Nei tavo šypsenos,
Man laukiamos laimės, nes dar neišsprogo 
Gyvenimas sunki Yiašta be atvangos.

Kai tu šypsaisi aš liūdžiu
Liūdžiu del tavęs jaunos, 
Man gaila tavo viltingų žvilgsnių 
Ir meile degančios sielos.

Nesišypsok tu man mieloji 
Ir manęs žvilgsniais neviliok, 
Mano dalia — kančia amžinoji 
Manyje laimės-neieškok.

i
Ateik tamsiųjų sutemų nakčia
Kai prieangy gyvenimo rūmo aš verkiu 
Išliesiu aš tau savo sielą tada 
Ir tau, mieloji, bus skaudu. >

Nustosi tu linksmai šypso jus 
Ir žvilgsnių vilingų jau nebsiųsi, 
Tik man į veidą pažiūrėjus 
Kartu su manim nuliūsi.

Joven Esclavo.
W—1—

“Dr. KOVACS” Clínica Medica Húngaro-Argentina
BRASIL 689 (trys kvadrai nuo Plaza Constitución) BUENOS AIRES 

Direktorius: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Balina pagelbinis medikas
VISU L I G U H O S P I T A L I S

VIDURIŲ — MOTERŲ — VENEROS BENDRA CHIRURGIJA

ODOS 606-SIFILIS 914 - BLENORAGIJA
Pavojingos, kroniškos ligos' išgydoma greit modemiškom priemonėm.

Atgaivinamas lyties nusilpimas.
I 9 Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p. p.; šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai 
Gido viduriu, veneros: sifi
li, triperi ir .moterų ligas. 
Darbininkam kainos priei
namos. Priimu nuo 1 iki 4 
ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.
Sarmiento 2521, Bs. Aires

U. T. 47, Cuyo 4925

I Instituto de U nica y Cirujia
I Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. 1 

Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos Ę 
specialistas. Peršvietimas rengteno spinduliais ir determia.

p Kalba rusiškai ir lietuviškai. g
Primų nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie-

niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.
I CHILE 1228 BUENOS AIRESJ |

: Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gefč kliniko prie ligonines Muñiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai. |
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AKUŠERE
MONTEVIDEO MIESTAS SKAI 
TOMAS KAIP AGENCUA KO-

MtnnSTffllAM VEIKIMUI 
METŲ AMEBIkoje.

PMai kalbai, lad sodelę 
Montevideo mieste komunistai 
projektavo ginkluotus sukilimus, 
kurie būt turėję įvykti karnava- 
lo dienomis, Montevideo ir Bosą- 
rio miestuose.

Taip pat Brazilijoj areštuotas 
tulas Nepomuseno Sarovia, vado- 
vavęs gerai ginkluotai (net kul
kosvaidžiais) grupei, kuri ruošė
si pereiti Urugvajaus sieną ir su
kelti revoliuciją,

Ta buvusi grupė rie komunistų 
tačiau komunistai būk tai juos fi- ' 
nansavę. Buktai gavę iš Montevi
deo komunistų 40 tūkstančių uru 
gvąjįškų pesų šio sukilimo ruoši
mui.

MIRĖ GARSUS RAŠYTOJAS.
Beverly Hills, Šiaurės Ameri

koj, mirė pagarsėjęs visame pa
sauly policijiniais romanais ang
lų rašytojas Edgard Wallace, su
laukęs 60 metų amžiaus.

IŠSIUNTĖ POLITINIUS KALI
NIUS SVETIMŠALIUS.

Nakty iš 9 į 10 šio mėnesio, su 
nepaprastomis apsaugos priemo- 
nėmies išvesti iš Villa Devoto ka
lėjimo 104 politiniai kaliniai sve
timšaliai, kaltinami komunistine- 
me veikime, kurie tapo susodinti 
į karo laivų “Chaco” ir išvežti į 
Italiją, o iš ten bus išsiųsti į savo 
šalis.

VALOSI NUO MAIŠTININKŲ.
Suimtuosius paskutinių Ispani

jos sukilimų organizatorius komu 
nistus, anarchistus ir m op arch i s- 
tus Ispanijos vyriausybe susodino 
į laivą “Buenos Aires”, kuris šio 
mėn. 10 dieną išplaukė į jūrą su 
110 kalinių. Kur tikrai išvežami 
kaliniai dar nežinia, bet spėjama, 
kad j? Bata, Ispanijos Gvinėja. 
Kitas laivas iŠ Valencijos paėmė 
12 komunistų kalinių ir išvyko į 
kitus uostus rinkti daugiau suim-

JAPONŲ STUDENTAI PROTES 
TUOJA PRIEŠ KARĄ.

Tokio mieste įvyko didelė stu
dentų protesto manifestacija prieš 
karą su kinais. Buvo pasakyta 
aštrių kalbų prieš valdžią ir iš
kelta keliūtas raudonų vėliavų. 
Policija manifestantus išsklaidė 
areštuodama 25 studentus;

SHANGHAJUI VYKSTA BAI
SŪS MŪŠIAI.

Ypatingai šio mėnesio 9 dieną 
Shanghajuje vyko žiaurūs mū
šiai su visomis modemiško karo 
baisenybėmis. Ištisi miesto kvar
talai paversti pelenais. Japonai

I leidžia, torpedas turinčias daugiau 
pusę tono parako, Icarios sprok- 
damos išgriauna ištisus kvarta
lus. Išžudyta daug civilių gyven
tojų. Kinai energingai ginasi net
gi buvo išėję' kontratakon, tačiau 
vargu ar begalės ilgai savo pozi
cijas išlaikyti

Sąryšy su tuo anglai pasiuntė 
į Shanghajų savo kariumenės ba
talioną, o Amerika. paskyrė nau
ją embasadorių. Be to, pakarto^, 
tinai pasiuntė griežtas protesto- 
notas, bet kaip matyt, japonai iš 
tų visų protesto notų tik tyčioja
si.

ISPANIJAI PRANAŠAUJA 
NAUJĄ REVOLIUCIJĄ.

Madrydo laikraštis “EI Lite
rai talpino straipsnį, kuriame sa
ko, kad šiomis dienomis laukiama 

i Ispanijoj naujos revoliucijos,' 
ruošiamos kraštutiniųjų elemen
tų : komunistų, anarchistų ir mo- 
narchistų.

Revoliucijų banga greit užlies 
visą pasaulį ir kol bado šmėkla 
žiūri milionam žmonių į akis, var 
gu ar ramesnių laikų sulauksim.

FILOMENA BENES-BILEK
Diplomuota Pragoję 

Specialistė visų moteriškų 
ligij-

Sekmadieniais ir .Šventadie
niais: priima nuo 9 ryto iki 

8 vai. vakaro.
Taip pat priima į namus Ii- - 
gonius. Moterys prižiūrimos i 
pavyzdingai. Kainos žemos.:

Santiago del Estero 1333, 
1-as aukštas

U. T. 23, B, Orden 3389

SPROGO MENA.
Iš Briuselio praneša, kad įvy

kus vienoj minoj sprogimui, už
griuvo apie 20 darbininkų.

Fotografía “Bellas Artes”

L
 MITRE 436
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oDomingo Epifani

Visi lietuvai pas mus fotografuojate

Daromi paveikslai visokiomis spalvo
mis Darbas puikus.

Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

AVELLANEDA

n
0

MIRĖ BUVUS PERŲ PREZI
DENTAS.

.Šio mėnesio 7 dieną palaidotas 
buvęs Perų respublikos preziden
tas Leguia.

$
I
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KALBOS APIE NUSIGINKLA
VIMĄ.

Nusiginklavimo konferencijoj 
Ženevoj, italų ministeris Grandį 
pasakė ilgą kalbą pažymėdamas, 
kad Italija sutinka visai panai
kinti didžiuosius karo laivus, po
vandeninius laivus, karo orlaivius, 
tankus, sunkiąją artileriją ir t.t. 
Vokiečiai sutinka su šiuo italų pa 
siūlymu, franc Ozai priešinasi, an
glai ir Šiaurės Amerika pakol 
kas dar savo nuomonės nepasakė. 
Japonai nors ir muša kinus, vie
nok konferencijoj kalba, kad jie 
esą nusiginklavimo šalininkai.

AREŠTUOTAS BUVUSIO ISPA
NUOS KARALIAUS ALFONSO 

x PUSBROLIS.
Geronos pily įkalintas princas 

Enrique de Borbon, išguito iš Is
panijos karaliaus Alfonso pusbro
lis. .

Pirma Lietuvių
Klinika

Direktorius: Dr. Alperavicius 
diplomuotas Rusijoj ir Argentinoj

VENERINES IR MOTERŲ
Peršvietimas X, Ultravioletas 

ir Diatermija.
AGUERO 477, Bs. Aires

Nuo 15-—18 v., sekmadieniais
• Ô—11

5 MEDICA RENNER į
2 Rivadavia 2580 dvi kvadros nuo plaza once J

•I
& M

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALIST ATSf 
IS BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

BLENORAGIJA — gydoma metodu g
Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos) |

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

I

“BIS”

SIFILIS 606 ir 914 —Gydoma be skausmo.
RŪKYKITE

EGIPTIŠKUS CIGARETUS

po 20, 30 ir 40 centavų,

TIK RŪKYDAMI CIGARETUS

APSAUGOSITE SAVE NUO 
KOSULIO

Í
VIDURIŲ LIGOS X SPINDULIAI —

MOTERŲ LIGOS
PATARIMAI VELTUI

Ekonomiškos kainos darbininkams

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandos

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS. RESTAURANT

25 DE MAYO 674 - 676 BUENOS AIRES

galionai ir kabinetai ¡motoms ir 
vestuvėms. Kiekvieną dieną

>perų goneertai ir lietuvišką laiudies muzikf
Eduardo Hoffmann

Talleres Gráficos de Krasilovsky y. Pertzovaky, V. Gómez 2719, Buenos Aires

Kambariai šeimynoms ir lovos pavieniams $ 1.
Karštos ir 'šaltos vonios. Rusų ir Vokiečių virtuvė. Specialūs 
maudykles svečiams nakvojantiems. PASTABA: Taipgi ir 
svečiai/ negyventanti karštas vonias gali gauti po 80 centų.

U. T. 31, Retiro 0589

ŠE1MINIŠKI PASILINKSMINIMAI KAS SEKMADIENIS NUO 4 vai. p. p 
iki 12 valandos nakties - Lietuviška Muzika.


